Langfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten unterliegen mit Ausnahme des beschriebenen Akquisitionskredits festen

Zinssätzen. Der gewichtete Durchschnittszinssatz beträgt im Berichtsjahr 6,14 % (Vorjahr: 5,75 %).

Bei folgenden langfristigen Darlehen bestehen terminierte Zinsbindungen:

Kreditinstitut Buchwert zum  Restlaufzeit  Zinssatz in %   Zinsbindung

 31.12.2008  bis   bis

 TEUR

Sparkasse im Landkreis Schwandorf 295 06/2021 5,45 06/2011

Sparkasse Regensburg 2.566 02/2019 4,80 12/2013

Norddeutsche Landesbank Hannover 1.960 09/2022 5,15 09/2017

Norddeutsche Landesbank Hannover 245 09/2022 5,55 09/2017

Norddeutsche Landesbank Hannover 98 06/2023 5,80 08/2018

Volksbank Mittelhessen eG Gießen 2.240 04/2022 5,30 04/2017

Volksbank Mittelhessen eG Gießen 1.544 09/2021 5,30 09/2016

Zinsänderungsrisiken und Sensitivitätsananlyse

Zur Beurteilung des Zinsänderungsrisikos sind die Finanzinstrumente gemäß IAS 32 i.V.m. IFRS 7 in solche mit fester und solche

mit variabler Zinsbindung zu unterteilen.

Konzernanhang98

 Eine Veränderung des Marktzinsniveaus durch Parallelverschiebung der Zinsstrukturkurve zum Bilanzstichtag um ± 100 Basis-

punkte hätte für den Schmack Biogas-Konzern folgende Effekte gehabt:

TEUR 2008   2007

 +100 Basispunkte -100 Basispunkte +100 Basispunkte -100 Basispunkte

Derivative Finanzinstrumente

Ergebniseffekt 0 0 0 0

Eigenkapitaleffekt +146 -151 +211 -223

Variabel verzinsliche

Finanzschulden

Ergebniseffekt -104 104 -58 58

Eigenkapitaleffekt -104 104 -58 58

Aufgrund der Bilanzierung sämtlicher festverzinslicher Finanzinstrumente zu fortgeführten Anschaffungskosten resultiert hieraus

kein Zinsänderungsrisiko im Sinne von IFRS 7. Das Zinsänderungsrisiko des Akquisitionskredits wird durch das bereits angeführte

Zinsswap-Geschäft (payer swap) im Wesentlichen ausgeglichen.

Ein ungesichertes Zinsänderungsrisiko besteht per 31.12.2008 somit in erster Linie nur im Hinblick auf die Kontokorrentlinien des

Unternehmens.

Währungsrisiken

Sowohl Umsätze als auch Einkäufe durch Firmen der Schmack Biogas-Gruppe werden in erster Linie mit im Euroraum ansässigen